ДОГОВОР № ___
на обучение по платным

образовательным программам

г. Симферополь                                                                                                              «____» _____________ 20___ г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение «Детский сад комбинированного вида
№ 53 «Русалочка» муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым на основании
приложения №1 к лицензии № 0634 серия 82Л01 №0000664 от 01.08.2016 г. на осуществление образовательной
деятельности  выданной Министерством образования, науки и молодежи Республики Крым (именуемое в дальнейшем
«Исполнитель») в лице заведующего И.П. Балакер, действующего на основании Устава,
и ________________________________________________________________________________________________
(Ф.И.О. и статус законного представителя, в дальнейшем – Заказчик)
действующий в интересах несовершеннолетнего    ______________________________________________________
(Ф.И.О, дата рождения ребенка, в дальнейшем – «Обучающийся»)
заключили в соответствии с Гражданским кодексом РФ, Федеральными Законами «Об образовании в РФ» и «О
защите прав потребителей», а также Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденными
Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020г № 1441, настоящий договор о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1.Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Заказчик обязуется оплатить образовательную
услугу по предоставлению обучения  ____________________________________________.
(наименование дополнительной образовательной программы)
Форма обучения – очная, в пределах федерального государственного образовательного стандарта в соответствии с
учебным планом и образовательными программами Исполнителя.
1.2.Срок освоения образовательной программы на момент подписания Договора            20__г.по       20__г. Количество
академических часов составляет: в неделю 2 часа, в месяц 8 часов, всего по образовательной программе 64 часа,
продолжительность одного академического часа (занятия) 20-30 минут.
Документы об успешном освоении образовательной программы не выдаются.
1.3. Направленность образовательной программы (части образовательной программы) – общеразвивающее
дополнительное образование детей.

2. ПРАВА СТОРОН
2.1. Исполнитель вправе:
2.1.1. Заменять педагога по платным услугам в случае производственной необходимости.
2.1.2. Изменять график предоставления услуги в связи с производственной необходимостью, заранее уведомив об
этом заказчика.
2.1.3. Не допускать ребенка к занятиям в случае отсутствия оплаты за услугу, предусмотренную пунктом 1.1
настоящего договора.
2.1.4. Отказать заказчику в перерасчете платных услуг (согласно п.4.4.) за пропущенные занятия в случае отсутствия
подтверждающих документов (справки из медицинской организации).
2.2. Заказчик вправе:
2.2.1.Получать информацию по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг,
предусмотренных разделом 1 настоящего договора.
2.2.2. Вносить предложения администрации по расширению и улучшению качества предоставляемых услуг.
2.2.3. По приглашению педагога посещать мероприятия по предоставляемой ребенку услуге.
2.2.4. Расторгнуть договор досрочно по заявлению.
2.3. Обучающийся вправе:
2.3.1. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя,
необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.2. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных,
оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.

3. ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
3.1.Исполнитель обязан:
3.1.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством Российской Федерации,
учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема.
3.1.2. Довести до Заказчика информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в
порядке и объеме, которые предусмотрены Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей» и
Федеральным Законом «Об образовании в Российской Федерации»
3.1.3. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуги, предусмотренным разделом 1.1 настоящего
Договора. Образовательная услуга оказывается в соответствии с ФГОС, учебным планом, расписанием занятий
Исполнителя.
3.1.4.Предоставить помещение для проведения занятий, соответствующее санитарным и гигиеническим требованиям.
3.1.5. Организовать информационное обеспечение услуг.

1

3.1.6. Осуществлять подбор педагогов для реализации услуг.
3.1.7. Осуществлять контроль качества предоставляемых услуг.
3.1.8. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и
психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.
3.1.9. Информировать Заказчика не реже 2-х раз в год о личных достижениях ребенка, которому предоставляется
услуги.
3.1.10. Совершенствовать учебно-методическую и материально-техническую базу для предоставления платных услуг.
3.2. Заказчик обязан:
3.2.1. Своевременно вносить плату за предоставляемую Обучающемуся образовательную услугу, указанную в разделе
1.1 настоящего Договора в размере и порядке, определенных настоящим Договором, а также предоставлять
платежные документы, подтверждающие такую оплату.
3.2.2. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении контактного телефона и места жительства.
3.2.3. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия ребенка на занятиях.
3.2.4. Проявлять уважение к педагогам, администрации и техническому персоналу Исполнителя.
3.2.5. Возмещать ущерб, причиненный ребенком имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством РФ.

4. СТОИМОСТЬ ДОГОВОРА И ПОРЯДОК РАСЧЕТОВ.

4.1. Стоимость занятий по _______ составляет _______рублей (_____) в месяц, 1 занятие – _____ рублей (________).
4.2. Оплата производится не позднее 15-го числа месяца, подлежащего оплате, в безналичном порядке на счет
Исполнителя в отделениях банков и др. пунктов оплаты. Оплата услуги удостоверяется квитанцией, которую
необходимо предъявить Исполнителю до 15-го числа текущего месяца.
4.3. Оплата услуги носит авансовый характер, а именно: оплата за первый месяц занятий вносится Заказчиком
полностью, начиная со второго месяца занятий перерасчет делается на основании табеля посещаемости ребенком
занятий.
4.4. В случае пропуска занятий по вине Исполнителя, педагог проводит занятия в другое время, либо производится
перерасчет оплаты, о чем Заказчик информируется заранее.
4.5. Увеличение стоимости образовательной услуги после заключения Договора не допускается, за исключением
увеличения стоимости оказанных услуг с учетом уровня инфляции, предусмотренного основными характеристиками
федерального бюджета на очередной финансовый год и плановый период.

5. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА.
5.1.  Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению сторон, либо в
соответствии с действующим законодательством РФ.
5.2. Все изменения и дополнения к настоящему Договору должны быть совершены в письменной форме и подписаны
уполномоченными представителями Сторон.
5.3. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению сторон.
5.4. Настоящий Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях:

• просрочки оплаты стоимости платных образовательных услуг;
• невозможности надлежащего исполнения обязательства по оказанию платных образовательных услуг

вследствие действий (бездействия) Обучающегося;
• в иных случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

5.5. Настоящий Договор расторгается досрочно:
• по инициативе Заказчика, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения

образовательной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
• по обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося или Заказчика и Исполнителя, в том числе в случае

ликвидации Исполнителя.
5.5. Заказчик, уведомив письменно Исполнителя, вправе в любое время расторгнуть настоящий договор при условии
оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов и услуг, оказанных до момента расторжения.
5.6. Исполнитель вправе отказаться от исполнения настоящего договора, если Заказчик нарушил сроки оплаты услуг,
предусмотренные п. 4.2. настоящего Договора, согласно «Правил оказания платных образовательных услуг»,
утвержденными Постановлением Правительства РФ от 15.09.2020г № 1441
5.7. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон или по инициативе одной из сторон в
порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.
За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Исполнитель и Заказчик
несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

6.  ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.

6.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его подписания сторонами и действует до полного исполнения
Сторонами обязательств.

2

6.2. Сведения, указанные в настоящем Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте
Исполнителя в сети "Интернет" на дату заключения настоящего Договора.
6.3. Под периодом предоставления образовательной услуги (периодом обучения) понимается промежуток времени с
даты издания приказа о зачислении Обучающегося в образовательную организацию до даты издания приказа об
окончании обучения или отчислении Обучающегося из образовательной организации.
6.4. Настоящий Договор составлен в 2 (двух) экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют
одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего Договора могут производиться только в
письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.
6.5. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

7. ПОДПИСИ СТОРОН

ИСПОЛНИТЕЛЬ:                                                             ЗАКАЗЧИК:

Образовательное учреждение                                                 Родитель:_____________________________
МБДОУ «Детский сад комбинированного                    ______________________________________
вида №53 «Русалочка» Муниципального                                    ______________________________________
образования городской округ Симферополь                                                                   Ф.И.О

Республики Крым                                    паспортные данные ___________________
Юридический адрес: 295002, Республика Крым,
город Симферополь, улица Сельвинского, дом 71                             ___________________________________
 тел: (3652) 57-50-98, +7(978)-729-58-08
E-mail: sadik_rusalochka@crimeaedu.ru
Сайт: simdou53.crimea-school.ru

ЗаведующийМБДОУ № 53 «Русалочка»

_______________ /И.П. Балакер/    ________________/_____________________/
                                подпись                                  (расшифровка)
«___»  _____________ 20___ г.                                         «___»  _____________20___ г.

Второй экземпляр получен на руки:
________________/______________________/
 подпись                                                             (расшифровка)

3